Namun demikian, dalam praktiknya Nahdlatul Ulama’

menggunakan dan menerima ilmu hisab hanya saja sebagai penopang, bukan

penentu.
5
Dalam penggunaan konsep Mathla’ hilal hilal Nahdlatul Ulama’

lebih cenderung pada ru’yatul hilal atau istikmal, sebagaimana tersurat dalm

keputusan Munas Ulama 13-16 Rabiul Awal 1404 H/ 18-21 Desember 1983 di

Situbondo Jawa timur : “Penetapan Pemerintah tentang awal Ramadlan dan

Syawal dengan menggunakan dasar hisab, tidak wajib diikuti. Sebab menurut

Jumhur Salaf bahwa tsubut awal Syawal dan Ramadlan itu hanya bi al-ru’yatu

au itmam al-‘adad tsalasina yauman.

Dalam berbagai seminar internasional tentang Mathla’, terdapat

kecenderungan untuk menerapkan Mathla’ global dalam penentuan

awal bulan. Adapun keputusan-keputusan seminar internasional

tentang Mathla’ antara lain sebagai berikut
35

:

a. Keputusan Akademi Riset Islam (Majma’ al-buhuts al-

Islamiyyah) tahun 1385/1966 di Mesir

Kesimpulan seminar ini meniadakan ikhtilaf Mathla’ (algha

ikhtilaf al-mathali’).Rukyat di suatu negeri berlaku bagi negeri-

negeri lainnya selama bergabung pada sebagian malamnya.

b. Keputusan Lembaga Muktamar Islam (Munazhzhamah al-

Mu’tamar al-Islamy) tahun 1406/1986

Muktamar ini memutuskan tidak berlakunya ikhtilaf

Mathla’.Apabila rukyat terjadi di suatu negeri maka berlaku bagi

negeri-negeri lainnya.

c. Keputusan Simposium Hilal dan Waktu-Waktu Astronomi

(Nadwah al-Ahillah wa al-Mawaqit al-Falakiyyah) tahun

1409/1989 di Kuwait.

Simposium ini berlangsung sejak 21 s.d. 23 Rajab 1409 H

bertepatan 25 s.d. 27 Maret 1989 M. Negara-negara yang

bergabung dalam simposium ini antara lain: Yordania, Uni Emirat

Kuwait, Mesir, Maroko danYaman. Simposium memutuskan tidak

berlakunya ikhtilaf Mathla’.

d. Keputusan Akademi Ahli Fikih (Majma’ Fuqaha’ asy-Syari’ah)

Amerika Utara Tahun 1425 H/2004 M

Keputusan akademi ini sama seperti keputusan Akademi Riset

Islam (Majma’ al-Buhuts al-Islamiyyah) tahun 1385/1966 di

Mesir yaitu tidak memberlakukan ikhtilaf Mathla’.

e. Keputusan Dewan Fatwa dan Penelitian Eropa (al-Majlis al-

Eurubbi li al-Ifta wa al-Buhuts) tahun 1426 H/2005 M

Dewan ini memutuskan sama seperti keputusan Dewan Akademi

Ahli Fikih Amerika Utara tahun 1425/2004 yaitu tidak

memberlakukan ikhtilaf Mathla’.

f. Keputusan Seminar bersama tentang Kalender, Mathla’, Waktu

Salat Isya’ dan Subuh antara Kerajaan Arab Saudi dan Republik

Arab Mesir tahun 2007 M di Mesir

Seminar ini berlangsung di gedung observatorium Astronomi

Helwan-Mesir pada tanggal 30 Oktober 2007 M.

Sukabumi (1992), Seminar Penyerasian Metode Hisab dan Rukyat di

Jakarta (1993), dan Rapat Pleno VI PBNU di Jakarta (1993), yang

akhirnya tertuang dalam Keputusan PBNU No. 311/A.II.04.d/1994

tertanggal 1 Sya’ban 1414 H/13 Januari 1994 M, dan Muktamar NU XXX

di Lirboyo Kediri (1999).

Pandangan NU tentang rukyat sebagai dasar penentuan awal bulan

qamariyah, khususnya awal bulan Ramadlan, Syawal, dan Dzulhijjah

didasarkan atas pemahaman, bahwa nash-nash tentang rukyat itu

bersifat ta’abbudiy.